
 

 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 84 del 24-01-2025  -  pag. 1  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

ORIGINALE 

AREA GESTIONE DIFESA ED USO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 84 DEL 24-01-2025 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA GARA PER LA VENDITA DI N. 8 LOTTI DI 
BOSCO IN PIEDI ED UN LOTTO DI LEGNAME CIGLIO STRADA NEI 
COMPLESSI FORESTALI IN GESTIONE ALL'ENTE E APPROVAZIONE 
BANDO DI GARA  GARA DEL 27/02/2025 

 

L'anno  duemilaventicinque addì  ventiquattro del mese di gennaio, il Responsabile del 
servizio Colom Manuel Rodolfo 

VISTO lo Statuto e il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve n. 15 del 
20.12.2024 con il quale si procedeva alla nomina dei Responsabili di Area e/o di Servizio 
dell'Unione per il periodo dal 1° gennaio al 30 giugno 2025 e fino a nuova nomina; 
 
RICHIAMATO l’atto di cui sopra con il quale il Dott. Manuel Rodolfo Colom è stato 
nominato Responsabile del Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale con 
decorrenza dal 1° gennaio al 30 giugno 2025 e fino a nuova nomina; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio dell'Unione di Comuni Valdarno e 
Valdisieve n° 15 del 20 dicembre 2024 con oggetto APPROVAZIONE BILANCIO E 
APPROVAZIONE  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL 
TRIENNIO 2025-2027"; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 La verifica di conformità del Piano di Gestione del Complesso Forestale di Rincine, è 

stata approvata con Decreto Ente Terre regionali Toscane n. 52 del 09/06/2022;  
 La verifica di conformità del Complesso Forestale "Foresta di S.Antonio è stata 

approvata con Decreto Ente Terre regionali Toscane n. 51 del 09/06/2022; 
 La verifica di conformità del Piano di Gestione del Complesso Forestale "Alpe di San 

Benedetto" è stata approvata con Decreto Ente Terre regionali Toscane n. 45 del 29 
maggio 2023;  

 
CONSIDERATO CHE nel programma degli interventi per l’anno 2025, predisposto dal 
Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale di questo Ente, sono compresi sia tagli di 



 

 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 84 del 24-01-2025  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

utilizzazione da realizzarsi mediante vendita di bosco in piedi a ditte private, che tagli di 
utilizzazione da eseguirsi in amministrazione diretta; 
 
VISTO il Regolamento Generale delle Vendite della legna redatto dal Servizio Attività 
Forestali e Gestione Ambientale, approvato dal Consiglio dell’Unione di Comuni 
"Valdarno – Valdisieve" con delibera n° 4 del 30/03/2015;  
 
RITENUTO opportuno procedere alla vendita mediante procedura aperta di n° 2 lotti di 
bosco in piedi nel complesso forestale di Rincine, di n. 6 lotti di bosco in piedi e di un lotto 
di legname ciglio strada nel complesso forestale "Alpe di San Benedetto"; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla gara per la vendita dei 9 lotti sopra descritti, 
stabilendo, come base d’asta, un prezzo medio congruo di € 12,00/mst per il lotto 1; € 
7,00/mst per il lotto 2; € 10,00/mst per il lotto 3, € 12,00/mst per il lotto 4; € 8,00/mst per il 
lotto 5; € 8,00/mst per il lotto 6; € 5,00/mst per il lotto 7; € 12,00/mst per il lotto 8; € 
17,00/mst per il lotto 9; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’aggiudicazione della vendita della legna mediante 
asta pubblica a mezzo di offerte in busta chiusa da confrontarsi con i prezzi base sopra 
indicati, procedendo all’aggiudicazione tramite valutazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa; 
 
VISTO lo schema di bando (e gli allegati A e B) predisposti dall’Ufficio "Servizio Attività 
Forestali e Gestione Ambientale" allegato alla presente di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale (all. 1); 
 
RITENUTO opportuno pubblicizzare la vendita, oltre che mediante il sito internet e l’albo 
dell’Ente, mediante affissione all’Albo dei Comuni afferenti all’Unione di Comuni 
"Valdarno – Valdisieve" e mediante comunicazione alle ditte boschive della zona; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI AUTORIZZARE l’asta pubblica per la vendita di n° 8 lotti di bosco in piedi e di 
un lotto di legname a ciglio strada siti nei complessi forestali in gestione a questo 
Ente; 
 

2. DI STABILIRE come base d’asta, un prezzo medio congruo un prezzo medio 
congruo di € 12,00/mst per il lotto 1; € 7,00/mst per il lotto 2; € 10,00/mst per il 
lotto 3, € 12,00/mst per il lotto 4; € 8,00/mst per il lotto 5; € 8,00/mst per il lotto 6; 
€ 5,00/mst per il lotto 7; € 12,00/mst per il lotto 8; € 17,00/mst per il lotto 9; 
 



 

 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 84 del 24-01-2025  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

3. DI APPROVARE lo schema del bando di gara (e gli allegati A e B) predisposto 
dall’Ufficio "Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale" dell’Ente, allegato 
alla presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale (all. 1); 

 
4. DI DARE ATTO che la Commissione di gara sarà costituita da n°3 membri 

dipendenti dell’Ufficio "Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale"; 
 

5. DI DARE ATTO che al fine di garantire un’adeguata pubblicizzazione alla gara, il 
bando di gara verrà diffuso, oltre che mediante il sito internet e l’albo dell’Ente, 
mediante affissione all’Albo dei Comuni afferenti all’Unione di Comuni Valdarno 
e Valdisieve e mediante comunicazione alle ditte boschive della zona; 
 

6. DI PROVVEDERE con successivi atti all’aggiudicazione della gara per la vendita 
dei lotti di cui trattasi. 

 
 
 

Il Responsabile del servizio 
Colom Manuel Rodolfo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 84 del 24-01-2025  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

 
 
 
 

Atto originale in formato digitale. 
Le sottoscrizioni in dicate nell'atto sono state apposte con firme elettroniche in corso di validità ai sensi 
dell'art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 (C.A.D.). 


